pmo p calumniā quasi latro delatus est
 Duo crimine abluto: post hoc christianus
 esse refertur. In hoc vero nulla a iudice
 moderatio reuerat: sed geminatis suppli-
 cijs et cruciatū cum latronib; iussit incen-
 di. ignorans q; crudelitate sua optio mar-
 tyri saluator; similitudinē detulit: q; p sa-
 lute humani generis vna cū latronib; p-
 tulit crucem. Turna autē qdam in vnu cō-
 uenerat militū: inter quos Ammon et Ze-
 nō: et Theolomeus. et igenuus et grande-
 uus Theophilus. Qui tribunalib; astan-
 tes: cū quidā christianus a iudice torque-
 ref: et iam pene ad negandū declinaret: di-
 rūpebant intra semetipos: et vultu: oculi:
 ac nutib; velut erigere conabant illum q;
 in supplicijs positus trepidabat. Interdū
 etiam manus ptendere: ac totius reliqui
 corpis motib; et habitu diuerse inclinati:
 tanq; subleuare lapsantes animos gestie-
 bant. Conuersi vero ad eos oēs: et qd de
 semetipsis pfiterent: ex eoz motib; agno-
 scentes: pus pene q; in eos vulgus cla-
 morib; insiliret: ipsi in mediū pūpunt: ac
 sese christianos esse testant. Tunc s;o ver-
 sa vice ex eoz pfidētia p;ecutorib; terror:
 nostris pstantia animi accrescit: dum hī
 qui p tormenta vincī putabant sponte se
 cruciatib; offerūt: et ab his qd illi p terro-
 rib; inferebant: velut p quadaz specie vo-
 lupratis expetit: deo ita triūphante p san-
 ctos suos. S; nec Scirionis opus me-
 morabile fas est silentio pterire. Is nāq;
 cū rem cuiusdam potentis sub mercede p-
 curaret: iubet ab eo idolis imolare. Recu-
 sans: cogebat iniurijs persistens: rursū
 blandicijs mulcebat. Cum vero vtrunq;
 ptemneret: pcuta sude validissime trans-
 uerberatus p media viscera neci traditur:
 Quid vero memor est quante multitudi-
 nes in desertis et in montib; oberrantes:
 fame: siti: frigore: languore: latronib;: be-
 stijsq; cōsumpte sint. q; omnes imitati ele-
 ctos dei pphas: glia martyri coronati sūt
 Dentq; et venerandus senex Theremon
 epus hīcerat vrbis egypti q; dicit Hylō-
 polis: cū ad arabicū montē vna cū gran-
 deua pūge discessisset: nulli vltra apparu-
 it. Et cū ad perq;rendū euz plurimi fratru
 frequentissime pcessissent: pscrutatis oib;

locis: neq; ipsos vltra quisq;: neq; corpa
 eoz potuit inuenire. Hec autē non frustra
 cōmemorauit frater charissime: s; vt scias
 qnta apud nos a sanctis martyrib; ad dei
 glia gesta sint.

De his que scribit Dionisius.
 Caplm. XXXII.

S post pauca addit etiā hec di-
 cens. Igitur diuini martyres
 qui cū christo in celestib; sedēt et
 regni eius pncipes sunt atq; iudicij q; cū
 ipso de lapsis fratrib; iudicant illi inquā
 ipsi susceperūt lapsos: et penitentiam con-
 uersioneq; eoz nō respuerunt: scientes q;
 deus noster cuius ip; si erant martyres: nō
 vult omnino mortem morientis: sed puer-
 sionē eius et penitentiam querit. Si ergo
 isti receperūt quosdam: et in ecclia statue-
 rūt. in oratione quoq; eis et in cibo cōmu-
 nicauerūt. Quid nos facere vultis frēs?
 Quid nobis agendū putatis? Nonne se-
 qui nos eoz sententias et iudicium cōue-
 nit: atq; erga eos quos illi miserati sūt nō
 existerē crudeles et truces? Non puto q;
 expedit nobis sententias eoz in irritum
 reuocare: miseratiōes infringere: beneficia
 turbare: et recte religiosq; instituta vi-
 olare.

De Nouato. Caplm. XXXIII.

Ec Dionisius de lapsis faciēs
 sermonem: quo tempe Nouat-
 us romane ecclie pbyter cla-
 tione quadaz tumidus spem penitus eis
 salutis adimebat: etiam si digne penitiss-
 sent. Ex quo et pnceps hereticos extitit no-
 uacionoz. qui ab ecclia separati superbo
 noie semetipos catharos. id est mūdos
 appellarūt. Ob quā rem pcellū sacerdotia
 le celeberrimū in vberoma pgregatū est
 epoz quidem sexaginta nūero. pbyteroz
 rū quoq; totidem cū diaconis plurimis
 Preterea etiam p singulas quasq; puin-
 cias de hac re magna deliberatione habi-
 ta decretis significatur quid facto opus
 esset. Statuit ergo Nouatus quidez cū
 his q; eū mentis elatione tumidū seque-
 tur. quiq; ad inhūanā iram et nihil frater-
 ne charitatis seruantem sententiam decli-
 narent: alienū esse ab ecclia. eos vero q;
 lapsi in certamine fuerant fraterna misera

Ecclesiastice historie

tionem curandos: et fomentis penitentie medicandos. **S**cribit de hac re et **Cornelius** urbis romae episcopus ad ecclesias antiochenam: indicans **Fabiano** eius episcopo quid statuerit in urbe roma concilium congregatum: quid etiam italici: affrici: ceterisque occidentalibus visum sit. **Cyprianus** vero de his librum magnificentissime scriptum edidit. in quo et lapsos ad penitentiam cohortandos: et tradicentes alienos esse a christi visceribus statuit. **E**rat autem et alia epistola **Cornelii** ad **Fabianum** antiochie episcopi scripta: edocens singula quae de **Novato** quae qualis fuerit vel vita vel moribus et quomodo ab ecclesia christi declinaverit. **I**n qua refertur quod episcopi cupiditate quam intra se latenter gerebat in haec omnia mala deciderit. **E**t eo autem maxime elatus sit quod quosdam de professoribus viros optimos inter ipsa initia sibi socios assumpserit. **I**n quibus fuit **Marinus** quidam presbyter romane ecclesie et **Urbanus**: qui secundo professor extiterant. **S**ed et **Sidonius** et **Alethinus**: qui valde clari in professoribus habebantur: eo quod omnia tormentorum genera superaverant. **S**ed isti inquit cum diligentius prospexissent agere eum cuncta fraudibus et dolis mendacibus atque periuriis: et quia bonitatem ad hoc solum simularet ut deciperet ignorantes: relicto eo vel potius execratore: ad ecclesiam cum magna satisfactione revertuntur: et presentibus episcopis ac presbyteris sed et laicis viris primo quidem errore suorum: tum deinde et illius fraudes ac fallacias confitentur. **A**ddit praeterea etiam haec in epistola quod cum semper fratribus iurare solitus sit episcopus se omnino non cupere: subito ex improviso velut novum plasma episcopus apparuit: sed qui disciplinam et instituta ecclesiastica vendicabat: episcopatum quem non a deo acceperat presumebat. **T**ribus namque episcopis simplicissimis hominibus et omnium ignorantibus de remota italica parte adhibitis: imo potius subtili ab eo circumventionem decipulis: imaginariam magis quam legitimam ab eis extorquebat manus impositionem. **E**t quibus tamen unus continuo ad ecclesias redire confessus peccatum suum: et in communione laicam populo etiam pro hoc interveniente susceptus est. **I**n locum vero re-

liquorum duorum quod **Novato** manus impositione ordinati sunt alii episcopi et missi. **I**s ergo qui euangelium vendicabat nesciebat in ecclesia catholica unum episcopum esse debere: ubi videbat esse presbyteros quadraginta et septem: diaconos septem. subdiaconos septem: acolitos quadraginta et duos: exorcistas et lectores cum ostiariis qui quadraginta et duos: viduas cum indigentibus mille quingentas. **D**uos omnes deus alit in ecclesia sua. **A**ddit autem hoc quod idem ipse **Novatus** in suavitute spiritus immundo veratus sit: et cum tempus aliquantum consumpsisset apud exorcistas egritudine incurrit gravem: ita ut desperaret. et quod iacens in lecto pro necessitate profusus sit: nec reliqua in eo que baptismum subsequi solent solemniter adimpleta sunt: nec signaculo crismatis communitus sit: unde nec spiritus sanctus unquam potuerit promereri. **D**enique inquit cum puera quadam gratia diligeret ab episcopo: et vellet eum ordinare presbyterum: clerus vero omnis et quae plurimum ex laicis phiberebant dicentes non licere clericum fieri eum qui in necessitate positus in lecto graviter persecutus sit: episcopi ab omnibus specialem gratiam poposcisse ut sibi hoc de isto vno concederetur. **S**cribit etiam de ipso quod persecutionis tempore cum in cellula quaedam lateret: et a diaconis (ut moris est) subvenire in exitu cathedrae rogaret: timens procedere: denegavit se esse presbyterum et quod sacramenta dividens populo: accipientium manus teneret: nec pus promitteret sumere quae sibi per ea que uniusquisque tenebat in manibus iuraret: quod nunquam se relicto ad **Cornelium** remearet. **D**ec et multa alia huiusmodi **Cornelius** de vita et moribus ac prophetantis eius actibus scribit.

De Serapione. Capitulum XXXIII.

Dionysius vero de hoc rescribens ad supradictum **Fabianum** intertextit etiam quandam historiam dignam memoria: dicens **Serapionem** quendam fuisse apud **Alexandriam** unum ex his qui lapsi sunt: eundemque sepe depercatum ut susciperetur: nec tamen impetrasse. oppressum deinde hunc esse egritudine: ita ut tri-duo-

iam sine voce prius iaceret: paululū vero quarta die recipiantem vocasse ad se filiā suam et dixisse. Quousque me detinetis. **Q**ueso vos: cito aliquis presbyterū roget: ut possim aliquādo dimitti. **E**t cum hec dixisset: rursus sine voce permāsit. **A**bijt cursu puer ad presbyterū noctis tempore: infirmabat presbyter: venire nō potuit: tamen quia pceptum fuerat a me ut lapsis in exitu nemo reconciliationis solacia de negaret: et maxime his quos prius id rogasse constaret: parum eucharistie puero qui ad se venerat dedit: quod infusum iussit seni preberi. **R**egrediente adhuc puero: anteq̄ ingrederetur domum: rursus Serapion respiciens: rediisti inquit fili. **E**t licet presbyter venire nō potuit: tu tamen imple quod tibi pceptū est ut possim discedere. **C**ūq̄ esset completa solennitas: velut cathenis quibusdam vinculisq̄ disruptis letior em iam spiritum reddidit. **E**t quo inquit cōstat certissime huius boni auxilio nullum debere fraudari. **S**cribit etiam ipsi Nouato Dionisius epistolam: cuius exemplum inserere dignum putavi.

De his que ad Nouatum scribit Dionisius.

Capitulum XXXV.

Dionisius Nouato fratri salutem. **S**i inuitus ut ais in hoc venisti: ostende in eo si desinas volens. **O**portuerat quidem etiam pati omnia ne scinderet ecclesia dei. **E**t erat nō inferior gloria sustinere martyrium pro eo ne scindatur ecclesia: q̄ est illa ne idolis imoletur: imo fin meam sententiā maius hoc puto esse martyrium. **I**bi nāq̄ vnus quisq̄ pro sua tantū anima: in hoc vero pro omni ecclesia martyriū sustinet. **S**ed nunc siue tu suadere: siue etiā cogere potes fratres redire ad cōcordiam maius tibi est emendationis meritum q̄ fuerit culpa cōmissi: quia illud iam non imputabitur. hoc etiam laude dignum ducitur. **S**i vero illi in incredulitate permanserint: saluās salua animā tuam. **V**ale. pacem desiderans: quā tibi imprecor. **H**ec etiam eadē Nouadano scripsit. **D**edit et ad egyptios

epistolam de lapsorū penitentiā in qua et regulas eis statuit penitendi. **S**ed et multa alia pbatissima ferunt scripta Dionisij. **S**cribit de penitentiā. et cohortatoriū libellum de martyrio ad Origenem: ad laodicensēs et armenios de penitentiā. ad Cornelium quoq̄ vrbis romę episcopū plurima scribit. in quibus etiam hoc indicat inuitatum se a multis episcopis. id est ab Heleno Tharso Cilicie et Firmiliano capadocie et Theotisto palestine: ut ad sinodum antiochiā pergat q̄ ibi Nouati dogmata quedam ferere conarent. **E**t addit q̄ fabiano antiocheno episcopo defuncto Demetrian⁹ in episcopatu successerit. **S**ed et de hierosolymorū episcopo his verbis scribit. **A**dmirabilis autē vir inquit Alexander in carcere positus: beato sine pcessit ad dñm. **E**st et alia ipsius Dionisij epistola ad romanos scripta de ministris. **E**t alia item ad ipsos de pace et de penitentiā: et ad quosdam cōfessores qui adhuc in vrbe roma Nouatū sequebant. **E**t rursus ad eosdem post ea q̄ ad ecclesiam conuersi sunt duas epistolas scribit. **S**ed et ad multos alios varia ac diuersa scribens: studiosis quibusq̄ instructionū et doctrine copiosissimam materiam dereliquit.

Explicit liber sextus.

Incipit liber septimus historie ecclesiastice: cum capitulorū annotatione.

De Decij et Balli male gestis rebus.

Capitulum I.

Optimum nobis ecclesiastice historie librū scriptorū suorū cūdat elogijs nobilissimus patrum et clarus in episcopis Dionisius. qui post ea q̄ Decius nō totis duobus annis principatu romani apicis ministrato cum filijs pariter interemptus ē: et Ballus susceptus

4

Ecclesiastice historie

imperium. Quo in tempe etiam Origenes septuagesimo etatis anno non ad integrum expleto defunctus est. Scribens Herma-
moni cuidam de gallo hec refert. At ne gal-
lus inquit malum Decij aut videre potuit:
aut cauere: sed in eundem lapidem offen-
sionis impegit. Cuius cum regnum floretet
initio: et cuncta ei ex sententia caderent: san-
ctos viros qui pro pace regni eius deo summo
supplicabant percussus est: cum quibus et prope-
ritate suam pater effugauit et pacem.

**De Cypriano: et quod statuit hereticos re-
baptizandos. Sed Cornelius papa con-
tradixit.**

Capitulum II.

In urbe vero roma Cornelio epi-
scopatum regente: et apud cartagi-
nensem Cypriano ambobus fide: et
tute: pietate prestantibus questio exorta est
in affricis magis presbiteris: si oporteret hereti-
cos rebaptizari. Cuiusmodi a Cypriano et ce-
teris pene omnibus per affricam sacerdoti-
bus oportere fieri decerneret: Cornelius
et ceteri omnes per italiam sacerdotes huius-
modi decretum manente sacerdotali con-
cordia refutarunt: statuentes antiquitus a pa-
tribus super hoc traditam regulam debere
seruari. Que pertinebat post abiectionem
prauam et professionem recti dogmatis sola eos
manus impositione purgandos.

**Stephanus papa similiter sentiat
et de concordia ecclesiarum que post persecu-
tionem facta est.**

Capitulum III.

Sed post Cornelij assumptionem
qui tribus circiter annis sacerdo-
tio functus est episcopatus se-
dem Lucius suscepit. Cui octo solis me-
sibus sacerdotio administrato: Step-
hanus succedit. Quisq; similem Cornelio de
non rebaptizando sententiam tulit. Ad que
Dionysius multa et sepe scripta direxit: de
multis ecclesiasticis differens causis. In
quibus inter cetera etiam hoc indicat: quod
omnes ecclesie abiectione nonati presumptio-
ne pacem inter se inuicem seruent. Scri-
bit ergo et de hoc verbis his: Scio autem
frater omnes ecclesias in oriente que prius

perturbabant nunc redisse ad concordiam: et
omnes sibi unanimiter coherere: gauden-
tes et exultantes de pace que ultra spem ec-
clesie reddita est. Id est Demetrianus apud
antiochiam: et Theotistus apud cesaream
Nazabbanes in hierosolymis: dormien-
te in pace alexandro: Marinus apud ty-
rum. Heliodorus apud laodiceam. Hele-
nus iharso. Firmilianus in capadocia
Ceterum ne sermo epistole longior fieret no-
bilium tantummodo urbis tibi episcopos
indicaui: ut etiam ceteros cum ipsis pari-
ter unum sentire non dubites per uniuersas
Syriam vel arabiam: sed et hiis quibus nunc
scripsistis Mesopotamie episcopi idem sapiunt
Ponti quoque et Bithynie omnes pariter
unanimes et concordantes et multa sibi inuicem
charitate coniuncti glorificant deum nostrum.
Hec Dionysius scribit.

**De Sixto papa: et hereticis non rebap-
tizandis.**

Capitulum IIII.

Stephano vero duobus annis
impleto sacerdotio romae Six-
tus succedit. Ad quem scribit nis-
bilominus Dionysius de baptismate: con-
memorans quod Stephanus quidem decessit
sors suus scribens ad Firmilianum et Hele-
num: ceterosque illarum partium episcopos statu-
erit: nec communicandum esse his qui rebapti-
zant: sed debere considerare magnitudinem
rei: quia non quicquid: sed permagni et nobi-
les in episcopis virtutes sunt quibus hoc visum sit.
Dicit etiam quod super hoc scripserit plenius
ad Dionysium et Philemonem presbiteros
urbis romae. Indicaui autem pariter etiam
de Sabellij herese que temporibus ip-
sius exorta est scribens hec.

De heresi Sabellij.

Capitulum V.

Quid autem dicam de ea doctrina
que apud Betholomaidam pen-
tapolios ciuitatem nuper exorta
est: plena blasphemus in deum patrem: et in dominum
nostrum iesum christum: negans vere esse eius
filium patris: nec primogenitum omnium crea-
ture: simul et sancti spiritus auferens intel-
lectum. Pro quibus cum utroque partem ad me ve-

nissent: et presentibus fratribus quae comota fuerant discussissent etiam literis. put deus de dicitur putati mee. persecutus sum et scripsi singula quaeque diligenter exponens: quorum tibi exemplaria transmisisti. Sed et in tertio libro de baptismo quem scribit ad Philemonem presbyterum vrbis rome etiam haec commemorat.

De reuelatione que Dionysio episcopo a domino facta est propter lectionem hereticorum librorum.

Capitulum VI.

Ego inquit et tractatus hereticorum lego et traditiones eorum perscrutor: etiam si videar ad horam verbis eorum pollui. Sed multum mihi confert spiritum quod ex ipsorum verbis arguere eos possim. Denique cum aliis ex fratribus et presbyteris prohiberet me: ne heretica lectione tanquam secundum alicuius fetore polluerer: visio mihi quaedam a deo ostendit: quae me confirmaret et sermo ad me factus est. Haec mihi euidenter plouens lege omnia quae cum in manus tuas venerint: quia probare singula quaeque et discernere potes: quandoquidem ex initio haec tibi causa fuit credenda. Amplexus visionem: quia et apostolice sententiae recordabatur dicenti. Omnia legite: quae bona sunt tenete. In ipso quoque libello commemorat: non tunc primum in affrica de hereticis rebaptizandis ab episcopis esse decretum: sed antea iam in nonnullis ecclesiis et conciliis episcoporum velut in iconio atque aliis locis de hoc fuisse tractatum.

De Nouati scismate. Capitulum VII.

Scribit adhuc et in quarto de baptismo libro ad Dionysium vrbis rome presbyterum plurima de Nouati impietate commemorans. In quinto vero libro ad Sixtum vrbis rome episcopum scribens: et aduersum superdicam heresim quedam differens: etiam tale aliquid accidisse commemorat his vrbis. Vere autem frater prolium peto et requiro sententiam quod tibi videatur in ea causa que in ecclesia nostra exorta est. Vereor enim ne forte fallar in aliquo.

De hereticorum baptismo.

Capitulum VIII.

Erat apud nos frater quidam fidelis antiquitus: ante etiam quam

ego episcopus ordinarer: imo et antequam decessor meus Eraclas. Is cum interesset his qui baptizantur: et audiret vel quid interrogent: vel quid respondeant: stans accessit ad me: et prociens ad pedes meos confiteri cepit se baptismum ab hereticis aliter suscepisse. Quod tamen secundum ea que nunc videret a nobis ministrari: nec baptismum duceret: eo quod esset repleta blasphemis omnino illa confessio. Simul et hoc addebat se intantum pro heretico errore stimulari: ut ne oculos quidem ad deum auderet erigere. Propter quod exorabat se mundari et purificari ecclesiastico baptismate: ut et gratiam posset consequi spiritus sancti. Quod ego facere ausus non fui: sed dixi posse ei sufficere tam multum temporis communionem quam in ecclesia persecutus est per hoc quod a nobis eucharistiam suscipiens donum responderet Amen. et quod et per singula potuisset ipsa sacramentorum virtute purgari. Cohortabar igitur eum debere confidere fidei suae et conscientiae tam purgatae: et ante omnia quod tam diu in sacramentis nobis iam particeps fuerit. Sed et ille neque a luctu cessat et lachrymis: neque vltra ad mensam dominicam audeat accedere: ita ut vix a nobis cohortatus et compulsus orationi audeat interesse. Haec et multa alia de huiusmodi questionibus per diversos libros suos Dionysius scribit.

De persecutione Valeriani.

Capitulum IX.

Gallus vero non integris duobus annis imperio detento rebus humanis exemptus est. Postquam Valerianus cum filio Galieno suscepit principatum. De quo Dionysius scribens iterum ad Hermamonem hoc modo refert. Sed et Iohanni similiter reuelatum est ut diceret. Et datum est inquit ei os loquens magna et blasphemias: et data est ei potestas per menses quadraginta et duos. Utraque autem complentur in Valeriano. Vere enim mirandum est: quod supra ceteros qui ante se fuerunt hic et humanus et benignus extitit erga famulos dei: ita ut in initiis multo tempore etiam illis benignior videretur: qui nomine saltem christianum dicebantur intantum venerabatur seruos domini: et omnis eius domus erat ecclesia dei.

Ecclesiastice historie

Depravatus aut est: et a veritate deiectus per quendam doctorem pessimum magistrum et principem egyptiorum magorum: ut iustos et sanctos viros persequi et interim inuberet tanquam qui adversarentur magicis artibus quibus se ipse subdiderat. Erat enim reuera et sunt etiam nunc qui possent virtute merito suorum restringere fallacias demonum nam ille ut impuros ritus et execranda mysteria: ac sacra incesta conficeret: pueros inuestes iugulari iubebat: et orbati liberis patres: atque in teneris visceribus humanas rimari pro piaculum fibras: et vocem illic querebat ubi fugauerat veritas. Sed et multa alia huiusmodi de Valeriani piaculum memorans: addit etiam hoc quod ipse a barbaris captus: et luminibus orbatus filios sceleris et impuritatis sue reliquerit successores.

De his que ad Dionysium vel ceteros Egyptios episcopos testati sunt.

Capitulum VIII.

Iste vero Dionysius quanta in eius persecutione protulerit: et quibus affectus sit cruciatibus propter nomen domini: scribens ad quendam germanum episcopum: quasi obrectator eius esse videtur debet refert: ubi et acta professionis sue inseruit apud Emilianum presides gesta. In quibus cum Dionysius unum solum deum qui celum fecisset et terram diceret adorandum: ceteros autem neque esse deos: neque adorari debere: in castrum quoddam deserti: quod Cesro appellatur: in exilium traditur: ob hoc precipue electum: quod loci incolae gentiles erant: et idolorum superstitionibus satis dediti. Quibus exulem Dionysium primo hostili animo et satis adversa mente suscipiunt: post vero cum paulatim per domini gratiam verbum dei disseminare cepisset: per maxima tructis ac barbari populi relictis idolis: conversa est ad deum verum: christo quoque subiecta. Quo coperto rursus cum ad alium locum vicinum quidem Alexandrie: sed incolis desertum: ac pene habitatoribus vacuum transfugerunt. Sed et ibi cum per vicinis vicinitate nostrorum populi eum frequentarent et tanquam odore pastoris recepto grex lectior et constantior agonibus redderet: rursus missis cum centurione militaribus viris: ipsum Dionysium et cum eo Basilium et Petrum

cathenis restrictos et diversis cruciatibus afflictos in desertum quoddam libie pertraxerunt: ibique eos in loco squalidissimo et omni usu humanitatis carente a pharetonio triduum diebus itinere in desertum protento necatos vinctulis reliquerunt. Hec in diversis suis epistolis supradictus vir scripta dereliquit. In quibus memorat etiam Maximum presbyterum et Dioscorum: Demetriumque et Lucium: necnon et Faustinum atque Aquilam satis claros et insignes titulo professionis effectos. Sed et ex diaconis quosdam in insula post penas confessionis esse defunctos: superfuisse propter hoc Faustum et Eusebium. Quibus etiam refert tantum fiducie et magnanimitatis per dei gratiam datum: ut cum ad eos qui in carcere tenebantur fratres nemo presus humanitatis et ministerii causa permitteret accedere: illi tamen indefinenter et reuilerent et necessaria ministrarent. Et cum per dies singulos presidis furor cresceret: iugulando alios: alios supplicibus ac diversis cruciatuum generibus affligendo: squalore carceris et cathenarum ponderibus enecando: et super omnia precipiendo ne quis ad eos peritus accederet: ut ex inedia quasi aliud tormenti genus adhiberet. Concessit tamen deus superpradictis diaconis gratiam: professionibus suis prouidens: ut inuitis omnibus illis tamen non negaret ingressus. Sciendum tamen est quod hic Eusebius quem diaconem super diximus postmodum episcopus apud Laodiceam syrie ordinatus est. Maximus vero quem presbyterum memorauimus: ipsi Dionysio apud Alexandriam successit in episcopatu. Faustus autem qui cum ipsis tunc professor existit: usque ad persecutionem que nostris temporibus facta est grandis deus et plenus diebus perdurans: perfecto martyrio obtruncatione capitis consummatus est. Hec a Dionysio certissima fide memorantur.

De his qui apud Cesaream Palestinam martyres facti sunt.

Capitulum XI.

Istius in Valeriani persecutionibus apud cesaream palestinam: multa a diversis martyria presertim multa sunt. In quibus tres quidam admirandi adolecentes quorum unus prescius: alius

Dalchus: tertius Alexander vocabatur
cui in suburbanū agellū supra dicte vrbis
inhabitarent: diuine fidei calore succensū
ceperunt semetipsos segnicie atq; ignaue
incusare: q; cum celestes in vrbe martyrii
pponerent corone: ipsi nec desideraret: nec
raperent: cuiq; dñs ⁊ saluator regnū celo-
rū violenter diripi debere testatus sit: ipsi
iglorios ⁊ desides animos humili gereret
His igit semetipsos alloquijs incitantes
urbem petunt. ⁊ Adortato indice truculē-
to: cur tantū in sanguinez pioꝝ descueret
incusant. Ille cōtinuo nobiles aios iuue-
nū q; dignis remunerat affatib; deuorā-
di inquit bestijs subrigent: quib; nō pla-
cet pioꝝ sanguine fundi. Sed ⁊ mulier q;
dam sup̄dictoꝝ iuuenū secuta fert auda-
ciam: ⁊ magnanimitatis exemplū: simile-
q; sortit existit; pene. Quā tñ de Martio
nis schola fuisse loquebant.